tertia die mensis januarii, anno predicto [1298, n. st.] apud Valen-

tiam, in domo episcopah, in presentia et testimonio testium prescri-

ptorum, et mei dicti Laurentii Plasense, notarii pubhci Perpiniani,

qui una cum predictis testibus ad predicta presens interfui, et re-

quisitus ac mandatus per dictum dominum Jacobum de Arago-

nia necnon et predictos dominos Guillermum de Castihone, Car-

cassonensem archidiaconum, et Stephanum Cadehi, priorem de

Betolla, hec omnia manu propria scripsi, et in hanc pubhcam for-

mam redegi, et hoc signo nostro consueto signavi.

XIII

LlTTERAE ^ PeTRI, EPISCOPI CaRCASSOISENSIS, ET EJUS SOCII DE

EADEM restitutione. — 30 janvicr 1298 (n. st.).

In nomine Domini. Amen. Anno ab incarnatione ejusdem mille-

simo ducentesimo nonagesimo septimo, videhcet tertio kalendas

febroarii, que fuit tricesima dies mensis januarii. Notum sit cunctis

quod convenientibus ad vistas apud Panissars in ecclesia Beate

1. Ex authentico, Bal.
;
piece non retrouvee.
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Marie ejusdem loci reverendo patre domino Petro, Dei gratia

Carcassonensi episcopo, et venerabili ac provido viro magistro

Petro de Bituris, succentore Aurelianensi, pro serenissimo principe

domino Philippo, Dei gratia rege Francie illustri, ac venerabilibus

viris dominis Bremundo de Monteferrario et Jacobo de Muredine,

militibus, et Arnaldo Bajuli, judice illustris [37] domini regis Majo-

ricarum, pro ipso domino rege Majoricarum, ex parte una, necnon

et discretis viris dominis Berengario de Castro Eulino, vicario, et

Raymundo Calveti, judice Gerundensi, pro magnifico et inclito

domino Jacobo de Aragonia, ex altera, predictus reverendus pater

Carcassonensis episcopus et magister Petrus de Bituris, succentor,

pro dicto domino rege Francie obtulerunt predictis dominis

Berengario de Castro Eulino et Raymundo Calveti, nunciis dicti

domini Jacobi de Aragonia pro ipso, dixerunt, petierunt, requisie-

runt, et interpellaverunt, ac protestati fuerunt, et optionem eis

quibus supra nominibus dederunt in scriptis ut sequitur.

Hec sunt que offerimus et petimus nos, Petrus, permissione

divina Carcassonensis episcopus, et Petrus de Bituris, succentor

Aurelianensis, nuncii seu procuratores ad infrascripta excellentis-

simi principis domini Philippi, Dei gratia regis Francie illustris.

Et in primis, offerimus nomine dicti domini nostri regis Francie

vobis, predictis vicario et judici, nunciis seu procuratoribus dicti

domini Jacobi de Aragonia, ipsius nomine, nos facturos totaliter et

cum effectu et sine more dispendio bona fide, et de plano, et sine

aliquo malo ingenio, restitutionem castrorum, fortalitiorum ac

stabilium omnium que idem dominus noster rex tenet, seu alter

pro eo, occasione jam mote guerre inter ipsum dominum regem

Francie et dictum dominum Jacobum et predecessores suos, et

specialiter castrum de Salvaterra, quod est in confmio regnorum

Navarre et Aragonie, necnon castrorum omnium illorum que tenet

pro eodem domino rege inclitus princeps dominus rex Majoricarum,

avunculus et valitor ipsius. Offerimus etiam nos paratos ponere

vallem de Herany in manu sequestri seu manibus sequestrorum,

et compromittere "pro ipso domino nostro rege et suo nomine

vobiscum super possessione et etiam jure dicte vallis, et insuper

facere et com [38] plere, pro ipso domino nostro rege, omnia et sin-

gula ad premissa pertinentia, que circa ipsa per ipsum dominum

nostrum regem facienda sunt et complenda, juxta pacis tractatum

et secundum tenorem papalium rescriptorum super hiis con—

fectorum, dum tamen dictus dominus Jacobus, vel vos aut ahi pro
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ipso impleveritis que implenda sunt dominis Francie et Majoricarum

regibus, ac valitoribus et subditis eorumdem, ea scilicet que secun-

dum tractatum pacis habitum coram sanctissimo patre nostro

domino summo pontifice inter eumdem dominum regem Francie

et germanum ipsius, dominum Karolum, Valesie et Alangonii

comitem, seu nuncios eorumdem, ex parte una, et ipsum dominum
Jacobum de Aragonia, seu nuncios et procuratores suos, ex altera,

et juxta tenorem papalium rescriptorum adimplenda existunt, ea

que per ipsum summum pontificem ordinata sunt et in suis contenta

litteris, et specialiter quoad restitutionem regni Majoricarum et

insularum Minorice et Evice et aliorum eidem regno adjacentium,

necnon castris et villis de Rippis inclito domino Jacobo, regi Majo-

ricarum, dicti domini regis valitori aut ejus certo mandato faciendam,

restitueritisque insuper et feceritis quecumque alia restituenda et

facienda sunt ex parte dicti domini Jacobi de Aragonia predictis

dominis Francie et Majoricarum regibus, ac valitoribus et subditis

eorumdem, juxta pacis tractatum predictum et ordinationem

domini pape predictam. Super quibus alias meminimus nos inter-

pellasse per litteras et solempnes nuncios nostros predictum domi-

num Jacobum de Aragonia, prout in instrumentis publicis inde

confectis apud Valentiam in presentia ipsius domini Jacobi plenius

et latius continetur. Et super quibus etiam vos dictos dominos

vicarium et judicem nuncios seu procuratores ejusdem domini

Jacobi de Aragonia et ipsum dominum Jacobum per vos majori

qua possumus [39] instantia iterato interpellamus ut omnia et singula

que per dictum dominum Jacobum tam super restitutione regni

Majoricarum et insularum predictarum et aliorum eidem regno

adjacentium quam castris et villis de Rippis et aliorum que ex

parte dicti domini Jacobi de Aragonia adimplenda et perficienda

existunt, omnino compleatis. Et si forte predicta completa non sunt

aut non fuerint per dictum dominum Jacobum de Aragonia juxta

predictum pacis tractatum et ordinationem apostolicam termino

ad hoc prefixo seu per eumdem summum pontificem assignato

vel ordinato, protestato et salvo quod non intendimus recedere

nec volumus a dicto termino sic prefixo seu ordinato ad hujus-

modi complenda per dictum summum pontificem, sed volentes quod

lapsus ilhus termini illum quem potest et debet sortiatur effectum,

requirimus et interpellamus ut supra vos nomine ipsius domini

Jacobi, et ipsum per vos, ut nichilominus quantocyus post termi-

num jam lapsum moram quam dictus dominus Jacobus contraxit
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in istis ipse vel vos' aut alii pro ipso purgare curetis; aut quod

factum non est nec completum ex parte ipsius domini Jacobi

interpellamus et requirimus quod illud idem dominus Jacobus vel

vos aut alii pro ipso quantocyus implere curetis, prout ordinatio

apostolica ad hec ipsum astringit. Et ne forsitan quis prior complere

debeat, nos videlicet vel vos, que secundum tractatum pacis et

ordinationem apostolicam ab utraque parte, et a nobis, et a vobis,

nomine dominorum nostrorum complenda sunt, questio aut scrupu-

lum aut cujuscumque subterfugii occasio valeat suboriri, ad hoc

tollendum omnino offerimus vobis, si tamen habetis super hiis

que hinc inde facienda incumbunt a vestro domino potestatem,

et per vos dicto domino vestro obtionem ut ehgatis duorum al-

terum, videlicet quod per nos primitus impleantur predicta que

implenda sunt a predictis Francie et Majoricarum regibus, et vos

prestetis nobis securitatem [40] seu firmitatem nobis acceptabilem et

indubitabilem de complendo illico post infra diem certam et con-

venientem que complenda supra petiimus et interpellavimus fa-

cienda, prout in dictis litteris nostris ac in instrumentis pubhcis hec

interpellatio et quedam aha plenius continentur, aut scihcet quod

primitus restitutionem regni Majoricarum et insularum et ahorum

eidem regno adjacentium, necnon et castri et vahis de Rippis, et

ahorum que ex parte ipsius domini Jacobi de Aragonia implenda

et perficienda existunt juxta dictum pacis tractatum et ordinatio-

nem apostohcam ex nunc re et verbo, prout erit possibile, faciatis,

et absque disgressu non necessario et more dispendio restitutionem

predictorum et eorum que sui natura insunt tah restitutioni con-

tinuare curetis. Et nos offerimus in continenti absque intervaho

temporis rei agende non necessarii prestare vobis firmitatem acce-

ptam secundum dictamen vestrum et vestro arbitrio, nature rei de

qua agitur convenientem, que complenda sunt ex parte dictoium

dominorum regum Francie et Majoricarum, et nobis complenda

mandantur, scihcet super dicta restitutione predictorum castrorum,

fortahciorum, et stabihum et ahorum complendorum, prout supe-

rius continetur. Quibus quidem oblationibus, petitionibus, inter-

pehationibus, protestationibus, et obtioni seu obtionibus supra-

sriptis predicti domini Bremundus de Monteferrario et Jacobus

de Muredine, mihtes, et Arnaldus Bajuh, nuncii seu procuratores

dicti domini regis Majoricarum, pro ipso et nomine ipsius consen-

tientes obtuleiunt, petierunt, interpehaverunt, et protestati fuerunt,

et obtionem dederunt, quatenus ad ipsum dominum regem Majo-
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ricarum pertinet seu pertinere potest vel debet, in omnibus et per

omnia prefati? nunciis, seu procuratoribus dicti domini Jacobi de

Aragonia, sicut per prefatos dominos Carcassonensem episcopum

et magistrum Petrum de Bituris, nuncios seu procuratores dicti

domini regis Francie, ob[41]latum, petitum, interpellatum, pro-

testatum et obtioni datum extitit, prout superius continetur.

Quorum omnium prescriptorum predicti procuratores seu nuncii

predicti domini Jacobi de Aragonia copiam sibi fieri petierunt,

ut super illis deliberare valeant et ad ea respondere, si eis videatur

fore respondendum. Quam copiam et transcriptum omnium pre-

dictorum predicti domini procuratores seu nuncii dictorum Francie

et Majoricarum regum concesserunt et fieri etiam mandaverunt

in crastinum mane apud Panissars. Et cum dicti procuratores seu

nuncii dicti domini Jacobi de Aragonia requisiti fuissent per

prefatos nuncios seu procuratores dictorum dominorum regum

Francie et Majoricarum quod de mandato suo copiam eis facerent,

iidem nuncii seu procuratores dicti domini Jacobi de Aragonia

ostensa et publice lecta quadam littera patenti sigillo ipsius domini

Jacobi, ut prima facie apparebat, pendenti cereo sigillata, copiam de

dicta littera seu mandato, sine tamen die et anno et aliquo titulo

dignitatum ipsius domini Jacobi, concedentes, tradiderunt quam-

dam papyri cedulam predictis procuratoribus seu nunciis pre-

dictorum regum pro transcripto dicte littere seu mandati predicti.

Cujus cedule tenor talis est : JACOBUS, etc. Confidentes de fide

et discretione fidelium nostrorum Berengarii de Castro Eulino,

vicarii Gerunde, Raymundi de Toylano et Raymundi Calveti,

judicum nostrorum, eis et cuilibet eorum in solidum recijjiendi

castra, fortalicia et stabilia omnia que illustris rex Francie et inclitus

dominus Jacobus, patruus noster, vel alius pro ipso rege Francie

seu nomine suo tenent occasione guerre inter nos et predecessores

nostros et dictum regem Francie diu mote et omnia alia que per

dictum regem Francie juxta tractatum pacis, qui per dictum regem

Francie et illustrem Karolum, fratrem ejus, ac procuratores et

nuncios eorum, ex una parte, et per nos, procuratores et nuncios

nostros, ex altera, coram summo pon[42]tifice concessus extitit

et iirmatus, et per ipsum summum pontificem approbatus et con-

firmatus, debent nobis fieri et compleri a venerabili Petro, Carcas-

sonensi episcopo, et Petro de Bituris, succentore Aurelianensi,

qui a predicto rege Francie restituendi nobis predicta castra, for-

talicia et stabilia, et faciendi et complendi omnia supradicta plenam
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habent et liberam potestatem , et consentiendi etiam et firmandi

quod vallis de Herany ponatur et sit in sequestro romane Eccle-

sie, et quod de possessione ejusdem vallis, salvo jure proprietatis

utrique parti, cognoscatur, prout in tractatu pacis predicto extitit

ordinatum et continetur in eo, auctoritate presentium plenariam

tribuimus et concedimus potestatem, ratum et firmum habi-

turi quicquid per ipsos vel eorum alterum super predictis fuerit

pro nobis et nomine nostro factum. In cujus rei testimonium, etc.

Acta sunt predicta apud Panissars in ecclesia predicta Beate

Marie anno et die predictis, presentibus ad hec venerabihbus et

discretis viris dominis Guillelmo de CastilHone, archidiacono

Carcassonensi, Stephano Cadelli, priore de Betolla, Geraldo Aderro,

domicello, Bernardo Columbi, notario de Figariis, Eveno Guille-

moti, rectore ecclesie de Monteclaro, et Bartholomeo Vesiani,

pubHco auctoritate imperiaH notario, testibus ad hec vocatis

speciaHter et rogatis, et me Laurentio Plasense, notario pubHco

Perpiniani. Quo crastino supradicto, sciHcet pridie kalendas

febroarii, tricesima prima die mensis januarii, mane, anno predicto,

convenerunt apud Panissars in ecclesia Beate Marie predicta

suprascripti nuncii seu procuratores dictorum dominorum Francie

et Majoricarum regum, ex parte una, et predicti vicarius et judex

Gei"undensis, nuncii seu procuratores dicti domini Jacobi de Ara-

gonia, ex altera. Et tunc iidem procuratores seu nuncii ipsius domini

Jacobi de Aragonia protestati fuerunt pro ipso et obtulerunt pre-

dictis procuratoribus seu nunciis dictorum regum ut infra sequitur,

et easdem pro[43]testationes et oblationes scriptas tradiderunt in

quadam papyri cedula
;
quasque etiam protestationes et obla-

tiones in effectu heri in loco predicto fecerant dominis procura-

toribus seu nunciis regum predictorum.

Cujus papyri cedule dictas protestationes et oblationes continentis

tenor taHs est : NOVERINT universi quod anno Domini miHe-

simo ducentesimo nonagesimo septimo [1298, n. st.], pridie kalendas

febroarii, nos, Berengarius de Castro EuHno, vicarius Gerunde et

Bisulduni pro domino rege Aragonie, et Raymundus Calveti, judex

ipsius domini regis, procuratores dicti domini regis Aragonie in hac

parte, protestamur vobij venerabilibus viris domino Petro, episcopo

Carcassonensi, et Petro de Bituris, succentori AureHanensi, nunciis

seu procuratoribus iHustris regis Francie quod nos, nomine domini

regis Aragonum, sumus parati et oflerimus nos paratos recipere

castra, fortalicia et stabiHa, si ea nobis tradere volueritis, que
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illustris rex Francie et inclitus dominus Jacobus, patruus dicti

domini regis Aragonum, vel alius pro ipso rege Francie seu nomine

suo tenent occasione guerre inter dominum regem nostrum Ara-

gonum et predecessores dicti domini regis et dictum regem Francie

diu mote. Sumus etiam et offerimus nos paratos firmare, ponere

et consentire pro domino rege Aragonie antedicto quod vallis de

Aran sit in sequestro romane Ecclesie, et quod de possessione

ejusdem vallis, salvo jure proprietatis utrique parti, cognoscatur,

prout in tractatu pacis habito inter predictos illustrem regem

Francie et illustrem Karolum, ejus fratrem, ac illustrem regem

Aragonum vel eorum nuncios ordinatum extitit et condictum.

Qua papyri cedula lecta et tradita, predicti domini procuratores

seu nuncii dictorum dominorum regum Francie et Majoricarum

obtulerunt eisdem procuratoribus seu nunciis dicti domini Jacobi

de Aragonia, petierunt, interpellaverunt, protestati fuerunt, et

obtionem dederunt in omnibus et per om[44]nia sicut heri fece-

rant, et prout superius continetur, requirentes eosdem procura-

tores seu nuncios dicti domini Jacobi de Aragonia quod ad premissas

oblationes, petitiones, interpellationes, protestationes et obtiones

responderent, et quod copiam et transcriptum eorumdem recipe-

rent; quod transcriptum paratos eis incontinenti tradere se dixerunt.

Qui respondentes dixerunt quod non habebant potestatem respon-

dendi ad premissa a dicto domino suo, nec recipere transcriptum

predictum curabant, quia nec mandatum habebant ad hoc a

dicto suo domino, ut dixerunt, asserentes quod non venerant,

nec potestatem aham habebant, nisi solum ad recipiendum castia,

fortaHcia et stabiha predicta, et ad facienda aha que in supra

proxime scripta papyri cedula per eos tradita continentur. Acta

sunt hec omnia suprascripta apud Panissars anno, diebus, mense

et loco predictis, presentibus ad ea omnibus testibus supra nominatis

seu scriptis ad hec speciahter vocatis et rogatis, et me dicto Lauren-

tio Plasense, pubhco notario Perpiniani, qui premissis omnibus et

singuhs actis apud Panissars in ecclesia Beate Marie predicta per

dictos dominos procuratores seu nuncios dictorum dominorum

Francie et Majoricarum regum ac predicti domini Jacobi de Ara-

gonia illustris presens una cum dictis testibus interfui, et requi-

situs ac mandatus ab eisdem procuratoribus seu nunciis dictorum

dominorum regum Francie et Majoricarum hec omnia suprascripta

manu propria scripsi, et in haiic pubhcam formam redegi, et hoc

meo sohto signo signavi.
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XIV

Jacobi regis Arragonum litterae^de restitutione facienda
Jacobo, regi Majoricarum. — 30 juin 1298.

NoTUM sit universis quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum,
Valencie et Murcie, et comes Barchi[45]none, attendentes et

considerantes quod nos tertio kalendas julii anno Domini mille-

simo ducentesimo nonagesimo octavo sollempniter nos obligavimus

et firmiter nos astrinximus vobis domino Jacobo, Dei gratia regi

Majoricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie, et domino Montis-

pessulani carissimo patruo nostro, et vobis venerabili Petro,

episcopo Carcassonensi, et Petro de Bituris, succentori Aurelia-

nensi, nunciis et procuratoribus illustrissimi regis Francie et in-

cliti Karoli Alanconii, Valesii, Carnotensis, Andegavensis comitis,

ejus germani, de restituendo vobis, regi Majoricarum predicto,

vel vestro certo mandato, in instanti festo Nativitatis Domini,

regnum Majoricarum et insulas Minorice et Evisse, et alias insulas

eidem regno adjacentes, necnon castrum et vallem de Rippis,

prout continetur in instrumentis dicta die receptis, scriptis manu
Michaelis Rotlandi, notarii publici Perpiniani, ob honorem etamorem
consanguinei nostri regis Francie antedicti, et ob sincere dilectionis

aflectum quam ad vos, regem Majoricarum, carissimum patruum
nostrum, singulariter ostendendum magis et clari-

ficandum bonum animum nostrum et bonam voluntatem et inten-

tionem, quam ad vos habemus, non recedentes ab obligationibus

antedictis, nec eisdem in aliquo detrahentes, nec ipsarum novatio-

nem aHquam facientes, sed easdem corroborantes et fortificantes...

adherentes, promittimus vobis karissimo patruo nostro, regi

Majoricarum predicto, et vobis, nunciis et procuratoribus ante-

dictis, nos restituturos vobis vel vestro certo mandato hinc ad

primam diem instantis mensis augusti, qua intitulatur kal. augusti,

regnum Majoricarum et insulas Minorice et Evisse, et ahas eidem

adjacentes, necnon castrum et vallem de Rippis, tenenda per vos

et habenda a nobis simul cum alia terra vestra juxta conventiones,

pacta et conditiones factas et facta dudum inter illustrissimum

dominum Petrum, felicis recordationis pa[46]trem nostrum
,

1. Ex authentico, Bal.
;
piece non retrouvee.

BALUZE— III— 3.

34 COLLECTIO [46]

noviter renovatas et renovata, prout constat per publicum instru-

mentum manu Michaelis Rotlandi, notarii publici Perpiniani,

factum, volentes et mandantes et precipientes quod nobilis Ray-

mundus Fulconis, procurator noster generalis in Catalonia, se

vobis, cum sacramento et homagio, obliget de restituendo

vobis dictum regnum Majoricarum et insulas antedictas dicto

tempore; facta tamen nobis prius restitutione castrorum infe-

rius notatorum; vel etiam non facta dicta restitutione, si per nos

vel partem nostram staret quominus fieret restitutio dictorum

castrorum, et posita valle de Aran in manu vestri, regis Majori-

carum, tanquam in manu sequestri, traditisque vobis nomine

nostro recipienti castro de Salvaterra et locis de Ul et de Flera, de

quorum valHs et castri de Salvaterra et locorum de Ul et de Flera

positione in manu vestra credatur solo simpHci verbo vestro vel Httere

vestre bona fide sine Raymundo Fulconis. Et quod ita

teneamus et compleamus, et quod contra predicta vel aHquod

predictorum non veniamus, bona fide et per stipulationem vobis

promittimus sub bonorum nostrorum omnium ypotheca, et juramus

ad sancta Dei quatuor evangeHa a nobis gratis tacta. Et homagium...

presenti. Ad hec nos Raymundus Fulconis, Dei gratia vicecomes

Cardone, de mandato dicti domini regis Aragonum, quod nos,

rex Aragonum, confitemur esse verum, tenentes regnum Majori-

carum et insulas antedictas nobis commendatum et in manu nostra

positum Aragonum, ut meHus et commodius possit

fieri restitutio eorumdem vobis, domino regi Majoricarum predicto,

promittimus vobis, dicto domino regi Majoricarum, quod facta

prius per vos dictorum castrorum restitutione, vel etiam non facta,

si per nos staret quominus fieret restitutio dictorum

Majoricarum cum insuHs Minorice et Evisse et ahis eidem regno

adjacentibus vobis restituamus vel vestro certo man[47jdato

hinc ad primum diem instantis mensis augusti, qua intitulabitur

kal. augusti. Et quod ita teneamus et effectualiter compleamus,

promittimus vobis dicto domino nostrorum omnium

ypotheca, et juramus ad sancta Dei quatuor evangelia a nobis

gratis tacta, et homagium inde vobis facimus ore et manibus in

presenti. Nomina autem castrorum restituendorum per vos dictum

regem Majoricarum sunt hec, videHcet castra de Castronovo

Podio, de sancto Felice, medietas castri et ville de Cereto, salvo

tamen jure domine Ave, matris Jazberti, de Castronovo, in dictis

castro et villa de Cereto; de Bastida, salvo jure vestri domini
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regis Majoricarum, ratione obligationis quam inde habetis ratione

cessionis vobis facte per nobilem Arnaldum de Cor-

savino, ratione novem milium solidorum Melgoriensium. Item

castrum de Rainio, verbaliter tamen et etiam realiter soluto debito,

pro quo est obligatum vobis. Item castrum de Palaudano, item de

Fontanils, item de Rocabertino, item de Capmayn, item de Capraria,

item de Massanes, item de Cantabris, item de Joncheria, item de

Requesen, item de Avalrino, salvo jure Ferrarie et fiHarum suarum.

In quorum testimonium hoc presens instrumentum pubHcum et

authenticum sigillorum nostri regis Aragonum et Raymundi
Fulconis predictorum appensione duximus roborandum. Actum
est hoc in castris prope dyocesis Elnensis, videHcet pridie

kalendas juHi, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo

octavo. Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum predicti, qui

hoc laudamus, firmamus et juramus. Signum Raimundi Fulconis

predicti, qui hoc laudamus, firmamus et juramus. Signum reveren-

di domini Raymundi, Dei gratia episcopi Elnensis, fratris Rai-

mundi de Ribeles, castlani Emposte, magistri HospitaHs in

Aragonia et Catalonia, fratris Raimundi de Guardia, ordinis miHtie

[48] TempH, venerabiHs Jaufredi, abbatis Fuxensis, Jacobi de Mure-

dine et Berengarii de Vilaragut, miHtum, testium. Michael Ro-

tlandi, notarius pubHcus Perpiniani, hanc cartam scripsit mandato

domini regis Aragonum et nobiHs Raimundi Fulconis predictorum,

et hoc signum fecit.

XV

LlTTERAE ^ RaYMUNDI FuLCONIS, VICECOMITIS CaRDONAE, DE

EADEM RE. — 29 juin 1298.

Universis notum existat quod nos Raimundus Fulconis, Dei

gratia vicecomes Cardone, tenentes regnum Majoricarum cum
insuHs Minorice et Evisse et aHis eidem regno adjacentibus pro

illustrissimo domino Jacobo, Dei gratia rege Aragonie, tanquam

per ipsum dominum regem Aragonie nobis tradita seu in manu
nostra posita seu commendata, ut meHus et securius possit fieri

restitutio eorumdem vobis, domino Jacobo, Dei gratia regi Majo-

1. Ex authentico, Bal.; piece non retrouvee.
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ricarum, comiti Rossilionis et Ceritanie, et domino Montispessu-

lani illustri, juxta conventa hodie et ordinata inter dictum dominum
regem Aragonum, ex una parte, et vos, dictum dominum regem

Majoricarum, et reverendum in Christo patrem dominum Petrum,

Dei gratia, episcopum Carcassonensem, et venerabilem magistrum

Petrum de Bituris, succentorem Aurelianensem, nuntios et procu-

ratores serenissimi principis domini PhiHppi, Dei gratia regis

Francie illustris et incliti domini Karoli, ejus germani, Valesii,

Alanzonie, Carnotis et Andegavie comitis, ex altera, de quibus

conventis et ordinatis constat per publicum instrumentum hodie

confectum manu MichaeHs Rotlandi, notarii pubHci Perpiniani,

idcirco in Dei nomine, de mandato, voluntate expressa, jussu

et precepto dicti domini regis Aragonum, quod nos dictus rex

Aragonum verum esse confitemur, promittimus nos [49] dictus

Raimundus Fulconis vobis, domino regi Majoricarum predicto,

et vobis nunciis et procuratoribus antedictis, nomine dictorum

dominorum vestrorum stipulantibus, nos reaHter, efficaciter et

de facto, pure, simpHciter et absolute et sine alterius cujusvis

conditionis adjectu restituturos in instanti festo NataHs Domini

vobis domino regi Majoricarum predicto vel vestro certo mandato

regnum Majoricarum et insulas Minorice et Evisse et aHas eidem

regno adjacentes, necnon castrum et vaHem de Rippis, cum fruc-

tibus et obventionibus inde percipiendis ab hodierna die usque in

diem dicte restitutionis de facto vobis vel vestro certo mandato

faciende, deductis tamen expensis moderatis pro custodia dicte

terre et ejus regimine faciendis, facta tamen prius restitutione

dicto domino regi Aragonie seu deputato vel deputatis ab ipso

castrorum et locorum speciaHter et expressim inferius nomina-

torum. Sane, si staret per ipsum dominum regem Aragonie vel

deputandum seu deputandos ab eo quominusper vos seu mandato

vestro castrorum fieret restitutio predictorum, restitutionem dicte

terre vobis simiHter facere promittimus sub sacramento et homa-

gio, dicta die NataHs Domini, reaHter et precise. Hec autem pro-

mittimus vobis, dicto domino regi Majoricarum, et nunciis seu

procuratoribus antedictis quibus supra nominibus stipulantibus

nos facturos et perfecte completuros, ut supra dictum est, sub

bonorum omnium ypotheca. Et quod ita teneamus et servemus

ac integre compleamus juramus vobis per Deum et ejus sancta

evangeHa a nobis corporaHter gratis tacta, et inde facimus vobis

homagium ore et manibus in presenti. Dictorum autem castrorum
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et locorum per vos dominum regem Majoricarum restituendorum

nomina sunt hec : videlicet de Castronovo, de Pontiliano, de Pulcro-

podio, de sancto Felice, medietas castri et ville de Cereto, salvo

juredomine[50] Ave, matris Jazberti de Castronovo, in eisdem castro

et villa de Cereto; item de Bastida, salvo jure vestri, regis Majori-

carum predicti, ratione obligationis quam ibi habetis, ratione

cessionis vobis facte per Poncium de Guardia contra Arnaldum de

Corsavino, ratione novem millium solidorum Melgoriensium ; item

castrum de Raimon, salva obligatione quam vos, domine rex

Majoricarum, ibi habetis; item castrum de Palaudano, item de

Fontanils, de Rocabertino, item de Capraria, item de Capmayn,
item de Massanet, item de Cantalops, de Joncheria, de Requesen

et de Avalrino, salvo jure Ferrarie et fiHarum suarum. In quorum
testimonium nos, rex Aragonum, et Raimundus Fulconis memo-
rati, hoc presens pubHcum instrumentum sigillorum nostrorum

appensione duximus roborandum. Actum est hoc in castris prope

Argilers, Elnensis dyocesis, in festo beatorum apostolorum Petri

et PauH, videHcet tertio kalendas juHi, anno Domini millesimo

ducentesimo nonagesimo octavo. Signum nobiHs Raimundi Fulconis

predicti, qui hoc laudamus, firmamus et juramus. Signum Jacobi,

Dei gratia regis Aragonie predicti, qui hec omnia concedimus et

laudamus. Signum reverendi patris domini Raimundi, Dei gratia

episcopi Elne, fratris Raimundi de Ribeles, casteHani Emposte,

magistri HospitaHs in Aragonia et Catalonia, venerabiHs domini

Jaufredi, abbatis Fuxensis, Pontii, prepositi de Solsona, Bernardi

de Sarriano, et Bremundi de Monteferrario et Jacobi de Muredine,

miHtum, fratris Raimundi de Guardia, ordinis miHtie TempH,

Arnaldi BajuH, jurisperiti, judicis ipsius domini regis Majoricarum,

Berengarii de Vilaragut et GuiHelmi de Podio Orfila, testium.

Michael Rotlandi, notarius pubHcus Perpiniani, hanc cartam scri-

psit mandato dictorum regum Aragonie et Majoricarum, et hoc

signum fecit.
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XVI

[51] LiTTERAE ^ Petri episcopi Carcassonensis et socii ejus de
EADEM RE. — 30 juin 1298.

NoTUM sit universis hoc presens instrumentum publicum in-

specturis quod nos Petrus, permissione divina Carcassonensis

episcopus, et Petrus de Bituris, succentor Aurelianensis, nuntii et

procuratores ad infrascripta excellentissimi principis domini Phi-

lippi regis Francie illustris et incliti domini Karoli, ejus germani,

Valesie, Alangonii, Carnotensis, et Andegavensis comitis, atten-

dentes et considerantes in ordinatione summi pontificis facta per

eumdem tempore tractatus pacis inter dictos dominos nostros

seu eorum nuntios et procuratores, ex parte una, et magnificum

dominum Jacobum, regem Aragonie, seu ejus procuratores et

nuntios, ex altera, et in ipso tractatu pacis inter cetera contineri

quod omnia stabilia capta hinc inde occasione guerre que tunc

erat inter dictas partes, adjutores et valitores et subditos eorum-

dem, hinc inde debere restitui sive reddi, idcirco nos volentes

perficere et adimplere que dictis dominis nostris perficienda et

adimplenda incumbunt secundum tenorem tractatus pacis et or-

dinationis predictorum, castrum de Salvaterra et castra seu loca

de Ul et de Filera, sita in Aragonia, capta occasione dicte guerre

per gentes dictorum dominorum nostrorum, auctoritate et potestate

a dictis dominis nostris datis nobis et concessis, vobis domino

Jacobo, regi Majoricarum illustri, tradimus^a^ verbo, etipsa realiter

et de facto vobis seu illi quem super hoc duxeritis deputandum,

auctoritate qua fungimur, tradi per gubernatorem Navarre preci-

pimus et mandamus, per vos illustrissimo regi Aragonum ante-

dicto vel ejus certo mandato pro ipso restituenda secundum ordi-

nationis papalis tenorem, quando per eum vel ejus certum man-

[52]datum fueritis requisiti, vel etiam non requisiti, prout fore

vobis videbitur faciendum. Et nos, dictus rex Majoricarum, dictum

castrum de Salvaterra et loca predicta de Ul et de Filera recipien-

tes, nomine et vice vestri domini regis Aragonum bonif&^ nepotis

nostri, promittimus castrum et loca predicta cum omnibus perti-

a) tradidimus, Bal. — b) bonni, doc.

1. D'apres J 164, n. 10 (Archives nationales).
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nentiis et juribus eorumdem restituere vobis vel Lupo Ferrent,

procuratori vestro generali in Aragonia, quandocumque per vos

vel vestrum certum mandatum fuerimus requisiti, ita tamen quod

nobis liceat castrum et loca predicta vobis vel dicto procuratori

vestro seu ejus locumtenenti restituere, quantumcumque non

fuerimus requisiti. Et quod predicta omnia teneamus et observe-

mus et inviolabiliter compleamus super hoc ad sancta Dei evan-

gelia juramus a nobis corporaliter gratis tacta, et nichilominus

homagium vobis ore et manibus facimus in presenti. In cujus rei

testimonium hoc presens instrumentum sigillorum nostri regis

Majoricarum et nuntiorum predictorum appensione duximus robo-

randum. Acta sunt hec in castris prope Argilers, Elnensis dyoce-

sis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo,

indictione undecima, trigesima die mensis junii, pontificatus

domini Bonifacii pape VIIJ anno quarto, presentibus reverendo

patre domino R[aymundo], Dei gratia episcopo Elnensi, venera-

bih fratre Raymundo de RipelHs, castellano Emposte, magistro

ordinis Hospitahs in Aragonia et Cathalonia, dominis Jaufrido

abbate Fuxensi, Poncio preposito Solsonensi, Bernardo de Sar-

riano, Bermundo de Monteferrario, Jacobo de Mora, Berengario de

Villareguto, militibus, fratre Raymundo de (a) Gardia ordinis

mihtie Temph, Arnaldo Bajuh jurisperito, Guillermo de Podio

Orfila, testibus ad hoc vocatis, et me Bartholomeo Vosiani pubhco

auctoritate imperiah notario, qui hec omnia manu scripsi propria,

et etiam signo meo sohto signavi requisitus et mandatus.

XVII

[53] PhILIPPI IV, REGIS FrANCORUM, LITTERAE^ QUIBUS CONFIRMAT

PACEM INITAM INTER REGES ArRAGONUM ET MaJORICARUM.

Beziers, 8 fevrier 1304 (n. st.).

Philippus, Dei gratia Francorum rex, universis presentes litteras

inspecturis salutem. Notum facimus quod cum nos et dilectus et

fidelis K[arolus], Valesie comes, germanus noster carissimus,

a) sa, doc.

1. Ex authentico, Bal.; piece non retrouvee.
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tradidimus carissimo avunculo nostro Jacobo, Dei gratia regi Majo-

ricarum illustri, litteras nostras approbatorias et confirmatorias

pacis inite inter sacrosanctam romanam Ecclesiam, nos dictum

regem et prefatum germanum nostrum ex una parte, et illustrem

regem Aragonum ex altera, per ipsum avunculum nostrum pre-

dicto regi Aragonum reddendas cum litteras consimiles approbatio-

nis dicte pacis recepisset ab eo, prefatus avunculus noster se nobis

et dicto germano nostro per suas patentes litteras nobis traditas

obligavit ad reddendum nobis consimiles litteras illis dicti regis

Aragonum approbatoriis dicte pacis. Cum igitur avunculus noster

predictus, prout nobis et dicto germano nostro promiserat, litteras

dicti regis Aragonum approbatorias dicte pacis nobis recipientibus

tam pro nobis quam pro germano nostro predicto tradiderit et reddi-

derit, confitemur et recognoscimus ipsum avunculum nostrum a

dicta obligatione esse liberum et immunem, et eidem promittimus

nos reddituros eidem litteras obligationis predicte, quas ad pre-

sens non habemus in promptu, nobis et dicto germano nostro tra-

ditas super dictis litteris prefati regis Arragonum approbatoriis

pacis predicte nobis et dicto germano nostro tradendis cum hoc

compleverit, quodque litteras obligationis predicte tam nobis quam
dicto germano nostro per eum traditas eidem avunculo nostro

mittemus per certum nuncium nostrum quam prius obtulerit se

facultas. In cujus rei testimonium presentibus litteris nostrum

fe[54]cimus apponi sigillum. Actum Biterris, die sabbatipostCande-

losam, anno Domini MCCC tertio.

XVIII

Protectio^ specialis concessa magistris et scholaribus MoN-

TisPEssuLANi PER Philippum IV, REGEM Francorum.— Chateau-

neuf-sur-Loire, novembre 1301.

Philippus, Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis

presentibus et futuris quod nos dilectorum nostrorum magistrorum,

bacallariorum et scolarium in facultate medicine apud Montem-
pessulanum studentium, ut tutius in dicto Montipessulani loco resi-

dere ibidemque circa studium melius et frequentius pacificeque

1. Ex archivio regio Parisiensi, £a/.
;
piece non retrouvee.
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vacare valeant, supplicationibus inclinati, ipsos ac eorum succes-

sores magistros, bacallarios et scolares in facultate predicta, qui

in predicto loco causa studii moram traxerint in futurum, cum omni-

bus bonis suis in nostra protectione regia specialique gardia susce-

pimus ac suscipimus de gratia speciali per presentes : quibus man-

damus senescallo Bellicadri moderno et qui pro tempore fuerit,

ejusque locumtenenti ac ceteris justiciariis nostris, et cuilibet eorum-

dem, ut supra nominatos magistros, bacallarios et scolares, et

singulares eorum in suis juribus, libertatibus, justis possessionibus

et saisinis manuteneant et conservent, et ab injuriis, violentiis,

oppressionibus, molestiis et indebitis novitatibus tueantur faciant-

que defendi sub nostris gardia et protectione predictis, et si quic-

quam contra ipsos aut eorum aliquem in nostre prejudicium gardie

attemptari contingat, illud ad statum reduci debitum celeriter

faciant, nobisque proinde ac ipsis emendam prestari condignam,

prout ad eorum quemlibet pertinebit. Quod ut ratum et stabile

perpetuo perseveret, nostrum presentibus litteris fecimus apponi

sigillum. Actum apud Castrum novum supra Ligerim, anno Domini

millesimo trecentesimo primo, mense novembris.
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XIX

CLEMENTIS V PAPAE
PHILIPPI IV, REGIS FRANCORUM ET ALIORUM

EPISTOLAE LXXIi

[55] ClEMENTIS V EPISTOLA^ AD PhILIPPUM, REGEM FrANCORUM,
DE NEGOTIO CASTRI MaLILEONIS, VULGO « MaULEON DE SoULE ».

— Bordeaux, 7 juillet 1306 (a).

Clemens, episcopus, servus sen>orum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Affectu paterno recepimus tue celsitudinis litteras preces

regias pro filio nobilis viri Augerii de Maloleone, militis, conti-

nentes. Profecto, fili karissime, statim cum audivimus quod pre-

dictus Augerius ad tuam personaliter accesserat presentiam, dis-

posuimus ad te super negocio castri de Maloleone, quod est inter

te et regem Anglie, sicut nosti, specialem nostrum nuncium desti-

nare. Sed quia postmodum scripsisti nobis quod eras ad nos tuos

in proximo nuncios transmissurus, nos credentes quod iidem nuncii

super eodem negocio de mandato forent regio nobis aliquid relaturi,

ab hujusmodi nostri nuncii missione usque ad adventum nuncio-

rum tuorum fore providimus desistendum. Verum cum creda-

mus quod adhuc dictus Augerius a tua presentia non recesserit,

serenitatem regiam rogamus et hortamur attente quatinus no-

strum ac Ecclesie romane, et tuum honorem, attenta meditatione,

prospiciens, ac habens debitum ad christianitatis bonum et terre

sancte passagii respectum, que a te precipuum remedium (b)

conso[56]lationis expectat, considerans insuper gravia pericula que

possent ex hujusmodi negocio predicti castri contingere, quod-

a) Anno 1305 (sic), Bal. — b) remedia, doc.

1. Baluze indique comme sources les archives royales de Paris : ex archivo

regio Parisiensi. — 2. D'apres J 703, n. 149 ^ (Archives nationales) ; copie dans

le ms. latin 10919, fol. 57 r° (Bibliotheque nationale de Paris).
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que nulla deveria tibi debita, sicut nosti, propterea differuntur,

omnino procures et facias quod dictus miles, antequam a tua disce-

dat presentia, prefatum castrum expeditum et liberum in tuis

manibus dimittat, deliberet et assignet, ut de ipso disponere valeas

secundum quod videris expedire. Ipso autem milite hoc efficaci-

ter adimplente, nos super facto supplicationis tue pro dicto ejus

filio sic gratiose agemus quod videre poteris bonam affectionem

quam ad dictum negocium habuimus et habemus. Et quia scire

cupimus quahter in hac parte successerit, quod fieri contigerit

super hoc per regias Ktteras celeriter scribas nobis. Sic autem in

hiis regia se habeat excellentia quod digne possit exinde apud Deum
et homines ac sedem apostoHcam de circumspectionis studio com-

mendari. Super hiis etiam predicto mihti per nostras scribimus

litteras, quarum transcriptum magnificentie tue mittimus presen-

tibus interclusum. Su.per eo vero quod nobis dudum scripsisti,

quod postquam ordinatum Lugduni extitit quod duo pro parte

tua et duo pro parte regis predicti ordinarentur qui omnia dam-

pna data hinc et inde a tempore treuge inite et pacis etiam sub-

secute inter te et regem prefatum facerent emendari, unus ex ilHs

pro parte ipsius [57] regis deputatis prefato negocio recesserat imper-

fecto, et quod post ordinationem hujusmodi mercatores ahqui

regni tui et eorum bona per prefatum regem Anghe et suos arre-

stati et bona predicta occupata fuerant et saisita, regia noverit

celsitudo nos prefato regi nostras htteras direxisse, et ab eo super

predictis responsionem habere; quam tibi nunciare differimus,

quia tuis nunciis, qui proxime sunt venturi, illam intendimus latius

exphcare; ut per eos postmodum tibi que in responsione hujus-

modi continentur plenius nota fiant. Datum Burdegahs, nonis

juhi, pontificatus nostri anno primo.

Ejusdem Clementis epistola^ ad Augerium de Maloleone.

Bordeaux, 7 juillet ISOGf^aj.

Clemens, episcopus, ser^us servorum Dei, dilecto filio nobili

viro Augerio de Maloleone, militi, salutem et apostolicam benedi-

ctionem. Litteras tuas paterna benignitate recepimus, per quas

a) Anno 1305 (sic), Bal.

1. D'apres J 703, n. 149^ (Archives nationales) ; copie dans le ms. precite, fol. 58 r°.
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nobis pro filio tuo devota instantia supplicasti, necnon et aliqua

super castro de Maloleone ad nostram notitiam deduxisti. Nos

autem te ad salubria dirigi cupientes, devotionem tuam attentius

exhortamur quatinus honorem nostrum et Ecclesie romane ac

karissimi in Christo fiHi nostri Philippi, regis Francorum illustris,

cui tam devote, tam constanter et honorifice servivisti, reverenter

attendens, et salubri meditatione considerans bonum christiani-

tatis, et precipue Terre Sancte, que a te ac aliis Christi fidehbus

remedia consolationis expectat, pensans etiam pericula gravia

que ex facto castri predicti in posterum sequi possent, castrum

ipsum in manibus prefati regis Francorum absque dilationis et

difficultatis obstaculo ponas, deliberes, et assignes, ut de ipso

disponat et faciat quod viderit expedire. Vollemus quidem,

fih, libenter quod illud et alia plura castra haberes, si posses ea

licite et absque periculo retinere. Sed videntes quod hoc non potest

[58] absque graviori periculorum eventu contingere, ad assignationem

fiendam hujusmodi te, qua possumus instantia, excitamus, ut

vitentur pericula, et sperate tranquiUitates eveniant, ad quas

procurandas ex debito tenemur officii pastoraHs. Scire autem te

volumus quod assignatione dicti castri a te, ut premittitur, pro-

cedente, faciemus pro fiHo tuo predicto super suppHcatione, per

te pro ipso porrecta, tantum quod videre poteris bonam affectionem,

quam ad te et prefatum fiHum habuimus et habemus. Datum
BurdegaHs, nonis juHi, pontificatus nostri anno primo.

Ejusdem Clementis epistola^ ad regem Philippum de gra-

vAMiNiBus EccLESiAE Gallicanae.—Bordcaux, 27 juillet 1306 (a).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

fllio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Nobiles viros Milonem, dominum de Nueriis (b) mare-

scallum Francie, GuiHelmum de Martinhiaco et Guillelmum dictum

Cortehuse (c) miHtes, nuncios tuos, et Htteras quas nobis per eos

tua serenitas destinavit, Hbenter vidimus, gratanter recepimus

et intelleximus diHgenter; et auditis hiis que ex parte tua dicti

a) Anno 1305 (sic), Bal. — h) Noeriis, Bal. — c) Cortehuze, Bal.

1. D'apres J 703, n. 153 et 153*"; copie dans le ms. precite, fol. 58 v».
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nuncii proponere curaverunt, diu cogitavimus super illis, et cum
familiaribus nostris, qui super hiis nos plenius poterant informare,

deliberationem, tractatum et collationem habuimus dihgentem.

Quibus solHcita meditatione discussis, super eisdem puram tibi

veritatem et plenam, verbo et scripto, per dictos nuncios tuos, necnon

et dilectos fiHos Guillelmum, abbatem monasterii Mosiacensis,

et Arnaldum de Auxio, canonicum Constanciensem, capellanos

nostros, quos propter hoc ad tuam destinamus presentiam, respon-

demus, et in summa pro summa veritate dicere possumus quod nos,

quantum nostram contingit personam, in aliquo predictorum nostra

conscientia non accusat; non tamen nunciorum nostrorum ante-

quam verita[59]tem sciamus facta volumus excusare, quoniam,

ut sententia beati (a) Augustini utamur, quantumlibet discipHna

vigilet domus nostre, homines sumus et inter homines conver-

samur. Unde nec nobis arrogare audemus ut domus nostra mehor

sit quam archa Noe, ubi inter octo homines electos unus reprobus

est inventus, aut sanctior quam domus Abra[h]e, ubi etiam ahqui

reprobi sunt reperti, aut perfectior quam domus Ysaac, ubi pars

fihorum suorum est a Domino (h) reprobata; nec tamen ideo Noe,

Abraham et Ysaac sunt a Domino accusati. Sane, Hcet de grava-

minibus per nuncios nostros ecclesiis et personis ecclesiasticis, ut

dicti tui nuncii proponebant, iHatis miremur plurimum et turbe-

mur, miramur tamen ampHus quod prelati, qui hec gravamina

pertuHsse dicuntur, quos, cum de regno oriundi simus eodem, et

magnam habuerimus plerumque famiHaritatem cum iHis ante

promotionem nostram ad apostolatus apicem dignitatis, nostros

speciales amicos et benivolos credebamus, nunquam verbo vel scri-

pto, nuncio seu epistola, vel aHo quovis modo ahquid de predictis

nobis significare vel per aHquem de fratribus nostris cardinaHbus

facere significari curarunt. Quod si fecissent antequam taHa pubH-

cassent, honorem Sedis apostoHce atque suum fecissent, juri,

quod etiam circa minores hoc precipit observari, satisfecissent
;

et nos tale fecissemus apponi remedium super iUis quod nunquam

habuissent necesse apud nos vel aHos secundam deposuisse querelam.

Et quia, Hcet geramus, quanquam inmeriti, Christi vices in terris,

de occultis tamen non possumus divinare, iHum qui omnia novit

et nichil ignorat suppHciter deprecamur quod excessus nunciorum

nostrorum et famiHarium, si qui sunt, ad nostram notitiam dedu- .

a) sancti, Bal. — h) a Domino, omis par Bal.

46 COLLECTIO [59]

cantur. Quod si fiat, taliter corrigentur quod erit ceterisin exemplum.

Datum Burdegale, vj kal. augusti, pontificatus nostri anno primo.

[60] EjUSDEM PAPAE EPISTOLA ^ AD REGEM PhILIPPUM DE

NEGOTio cASTRi Malileonis. — Bordcaux, 9 aout 1306 (a).

Clemens, episcopus, ser<i>us servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi [Francie] illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Auditis et diligentius intellectis que per dilectos filios

nobilem virumMilonem dominum de Noeriis, marescallum Francie,

et alios tuos nuncios, nuper ad nostram presentiam destinatos,

nobis super nostra et tua presentiali habenda vista misisti, super

hiis cum ahquibus ex fratribus nostris particulariter et cum omni-

bus in communi in privato consistorio diversos et quamplures

tractatus habuimus. Et ecce deliberationem nostram inde per

dilectos filios Bertrandum, dominum de Duracio, militem tuum,

ac Hugonem Giraldi, canonicum Lemovicensem, capellanum

nostrum, tue celsitudini nunciamus, quibus tam super hiis quam
super negocio de Maloleone, quod est inter te et regem AngHe

illustrem, necnon super bonis et rebus per gentes tuas et ipsius

regis in tuo et regis ejusdem regnis captis seu etiam arrestatis,

postquam pacis inter te et ipsum regem fuerunt federa reformata,

indubitanter credas que vive vocis oraculo ex parte nostra tue

magnificentie reserabunt, ac per eos nobis super hiis omnibus tue

remittas beneplacitum voluntatis. Datum Burdegalis, v ydus

augusti, pontificatus nostri anno primo.

Alia ejusdem epistola^ ad eumdem regem, qua ei com-

mendat Guillelmum episcopum Bajocensem. — Bordeaux,

27 aout 1306^6;.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

fllio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Ad fovendum in caritatis visceribus ecclesiarum

prelatos, ac eos precipue qui pontificaH preeminent dignitate, eo

te fiducialius nostris precibus invitamus quo in bono[61]rum

a) Anno 1305 (sic), Bal. — b) Anno 1305 (sic), Bal.

1. D'apres J 703, n. 151 (Archives nationales) ; copie dans le ms. precite,

fol. 58 ro. — 2. Ibidem, fol. 60 v°.
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operum exequtione celsitudinis regalis affectum extimamus magis

promptum et facilem invenire, maxime cum apud Deum, cujus

prelati hujusmodi sunt ministri, retributionis eterne premium

et apud hoinines laudis preconium tibi exinde merito acquiratur.

Sane dudum Bajocensi ecclesia per obitum bone memorie Petri,

episcopi Bajocensis, pastoris solatio destituta, nos ad ecclesiam

ipsam gerentes paterne dilectionis affectum, et ad votivum et pro-

sperum statum ejus sollicite intendentes, provisionem ipsius eccle-

sie, ea vice, dispositioni nostre et sedis apostolice duximus reser-

vandam, decernentes extunc irritum et inane si contra reserva-

tionem hujusmodi scienter vel ignoranter contingeret attemptari.

Ac demum de provisione ipsius ecclesie, ne ulterioris subjaceret

viduitatis incom[m]odis, solHcite cogitantes, et cupientes ei de

pastore ydoneo providere, ad personam dilecti filii Guillelmi, electi

Bajocensis, quam honestas morum, htterarum scientia et aHa

grandia sue merita probitatis nobis presentant acceptam, nostre

direximus considerationis intuitum, ipsam fore perutilem ad

regimen ejusdem Bajocensis ecclesie arbitrantes. Hiis itaque

digna meditatione pensatis, ipsum GuiUelmum, thesaurarium

ecclesie Andegavensis, ipsi Bajocensi ecclesie, de fratrum nostro-

rum consiHo et apostoHce plenitudine potestatis, prefecimus in

episcopum et pastorem, firma concepta fiducia quod eidem

Bajocensi ecclesie, per ipsius electi providentie studium, prosperi-

tatis et honoris, Deo propitio, grata et utiHa provenient incre-

menta. Cum itaque, fiH carissime, sit virtutis opus ecclesias et

personas ecclesiasticas, presertim pontificaH preditas (q) dignitate,

benigno favore prosequi, et eas verbis et operibus pro regis

eterni gloria venerari, serenitatem regiam rogamus et hortamur

attente quatinus eidem electo, pro nostra et apostoHce Sedis

reverentia, regaha sine quaHbet difficultate concedens, ac ipsum

et eamdem ecclesiam sibi conmis[62]sam habens propensius com-

mendatos, ipsos regio favore munias et oportunitatis tempore

potentie tue brachio tuearis, ita quod magnitudinem tuam exinde

dignis possumus in Domino laudibus commendare. Datum Bur-

degale, vj kal. septembris, pontificatus nostri anno primo.

a) predictas, ms.
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Ejusdem papae Clementis epistola^ ad regem Philippum de

consensu a se praestito electioni de se factae in summum
PONTIFICEM, ET DE QUIBUSDAM ALIIS NEGOTIIS. 13 OCtobre 1305.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Qualiter et quomodo supereminentia deitatis, que merita

cunctorum excedit et vota, humilitatem nostram, tunc Burdega-

lensis ecclesie regimini presidentem, in preeminentia apostolice

dignitatis assumpsit, plene recolimus regie celsitudini nostris litteris

intimasse, quod de solempnitate consensus a nobis postmodum pre-

stiti et aliorum dependentium ab eodem factum fuisse summo
desiderio, prout relatu quorumdam intelleximus, affectasses.

Super quo majestatem regiam volumus non latere quod illa,

non alia, consideratione omisimus tue magnitudini scribere, nisi ex

eo quod Narbonensis archiepiscopus et magister Petrus de Lati-

liaco, familiares tui, presentialiter ea viderant, per quos regalem

magnificentiam de premissis reputavimus esse certam, et ex eo

etiam quod diem et locum quibus coronationis nostre solempnia,

auctore Deo, proponimus recipere intendebamus sublimitati

regie indicare. Eapropter quod in hac parte omissum extitit mole-

stum non gerat regia celsitudo. Consensum autem electioni prefate

solempniter et publice, licet inviti, ac multis devicti instanciis

prestitimus viiu kal. augusti. Verum super quibusdam que post-

modum cum tuis sollempnibus nunciis tractavimus, que mandavimus

per te et eos secreta teneri, [63] de quibus nobis postmodum tuis sup-

pHcasti litteris quod ea posses tribus vel quatuor personis aliis, de

nostra Hcentia, revelare ultra numerum ex parte nostra tibi per eos in-

timatum, placet quod ea tribus vel quatuor seu pluribus ahis ultra

prefatum numerum communicare valeas, de quibus circumspectioni

regie videbitur expedire. Scimus enim quod illa personis non revelabis

aliis nisi quas credis honorem nostrum et tuum diHgere et zelari. Da-

tum apud Salsanum, lu ydus octobris, pontificatus nostri anno primo,

1. D'apres J 703, n. 147 (Archives nationales) ; copiedans le ms. precite, fol. 61 r°.
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Philippi regis epistola^ ad papam Clementem, qua ei gra-

TIAS AGIT DE RESTITUTIS CARDINALIBUS CoLUMNENSIBUS IN PRIS-

TiNUM GRADUM. — [Decembre 1305-fevrier 1306.] ^

Sanctissimo patri [in Domino Clementi, divina providentia sacro-

sancte romane ac universalis Ecclesie summo pontifici,] Philippus,

[eadem gratia Francorum rex, devota pedum oscula beatorum.l

Dilectos amicos nostros Jacobum et Petrum de Columpna, Sedis

apostolice cardinales, quorum status restitutio, per clementiam

vestram facta, quamplurimum grata nobis accessit, ac omnes de

genere suo, benivolos et amicos eorum quoslibet paternitati vestre

recommendantes, attentius supplicamus quatinus ipsos et suos

sub vestre recommendationis amplexibus gratiosis volentes susci-

pere, statum eorum, in quantum cum Deo poteritis, foveatis, ut

diu calcata ipsorum auctoritas gratiis vigeat successivis.

ClEMENTIS V EPISTOLA ^ AD REGEM PhILIPPUM, QUA EI COM-

MENDAT Bertrandum episcopum Lingonensem. — LyoD,

22 janvier 1306.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Divine gratia majestatis acquiritur si ministris ejus, et (a)

hiis qui (b) precipue pontificali sunt prediti [64] dignitate, pro nostra

reverentia condignus honor impenditur et favor necessarius exhi-

betur. Sane Lingonensi ecclesia per obitum bone memorie Johannis,

Lingonensis episcopi, solatio destituta pastoris, nos ad ecclesiam

ipsam, utpote devotam et fidelem Ecclesie romane fiHam, gerentes

paterne dilectionis affectum, et prosperum statum ejus, patris more

benivoH, soHicite intendentes, ordinationem ipsius ecclesie Lingo-

a) omis par Bal. — h) precipue qui, Bal.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 109 v° (Bibliotheque nationale deParis).

—

2. Cette lettre de remerciement dut etre expediee de decembre 1305 a fevrier 1306^

car le pape rendit la pourpre aux Colonna le 15 decembre 1305 et leur restitua

tous leurs droits le 2 fevrier 1306; cf. A. Eitel, Der Kirchenstaat unter Kle-

mens V., Leipzig, 1907, p. 209.— 3. D'apres le ms. Ottoboniano 2546, fol. 119 v»,

de la Bibliotheque Vaticane; autre copie dans le ms. latin 10919, fol. 53 v°-54 r°,

de ]a Bibliotheque nationale de Paris.

BALUZE — III— 4.
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nensis ea vice provisioni et dispositioni Sedis apostolice duximus

reservandam, decernentes extunc irritum et inane si secus in hac

parte scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et tandem
considerantes attentius magne devotionis affectum et solide fidei

puritatem, quas venerabilis frater noster Bertrandus, episcopus

Lingonensis, erga prefatam romanam Ecclesiam inconcusse hacte-

nus observavit et servare continuis studiis non desistit, attendentes

etiam grandia probitatis merita, honestatem morum, conversa-

tionis et vite mundiciam, et aliarum virtutum dotes multipHces,

quibus ipse episcopus noscitur insignitus, ac propterea firma

ducti fiducia quod per sue circumspectionis industriam predicta

Lingonensis ecclesia in spirituahbus et temporalibus Deo propicio

laudanda suscipiet incrementa, dehberatione cum fratribus

nostris super hoc habita dihgenti, ipsum f^a^ B[ertrandum], tunc

Agennensem episcopum, a vinculo, quo Agennensi ecclesie tene-

batur astrictus, absolvimus, et ad Lingonensem ecclesiam transtu-

hmus supradictam, ipsumque ipsi (b) de fratrum ipsorum (c) consiho

et apostohce plenitudine potestatis in episcopum prefecimus et

pastorem, hberam sibi tribuentes hcentiam ad ejusdem eccle-

sie Lingonensis regimen transeundi. Celsitudinem itaque regiam

rogandam attente duximus et hortandam quatinus dihgenter

considerans quod ad tue salutis et fame cedit augmentum, si

prelatos (d) ecclesiarum terre tue benigni (e) favoris gratia pro-

sequaris, eumdem episcopum et ecclesiam sibi commissam habens

pro [65] divina et apostohca ac nostra reverentia propensius com—

mendatos, te sibi exhibeas in favore munificum et in gratiis hbe-

ralem, ac ipsum et eamdem ecclesiam in bonis et juribus suis

favorabihter manuteneas et defendas; ut ipse, tah et tanto fulci-

mento subnixus et auxiho communitus, predictam ecclesiam, ad

laudem Dei et animarum com[m]odum, suo regimini commissarum,

utihter regere valeat et salubriter gubernare, tuque proinde ab eo,

qui pro minimis grandia recompensat, condigna premia prose-

quaris (f), nosque devotionem tuam, quam in hac parte (g)

promptam cupimus inveniri, uberibus (h) in Domino laudibus

attohamus. Datum Lugduni, xj kal. febr., pontificatus nostri anno

primo.

a) prefatum, Bal. — b) illi, Bal. — c) nostrorum, Bal. — d) prelatis, ms. —
e) omis par Bal. — f) consequaris, Bal. — g) Iioc au lieu de hac parte, Bal. —
— h) uberioribus, Bal.
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Ejusdem papae EPISTOLA^AD eumdem regem de sospitate sua

ET de reservatione ecclesiarum. — Lyon, 11 fevrier 1306.

Clemens, episcopus, sen^us servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Serenitatis tue litteras, quibus, sicut devotissimus

filius, de statu patris certificari volebas, recepimus gratiose. Licet

autem reumate aliquibus diebus fuerimus aggravati, nunc tamen

per gratiam Jhesu Christi plena fruimur corporis sospitate. De

ecclesiis vero, de quibus nobis tua serenitas (a) scripsit, scire te

volumus quod nos earum provisiones hac vice nobis duximus reser-

vandas. Quibus ecclesiis de personis Deo, nobis, ac tibi gratis et

ecclesiis ipsis utihbus curabimus, dante Domino, providere. Datum
Lugduni, lu ydus februarii, pontificatus nostri anno primo.

Petri, episcopi Sabinensis, et Amanevi, domini de Lebreto,

EPISTOLA^ AD LuDOVICUM, COMITEM EbROICENSEM, DE NEGO"

Tio CASTRi Malileonis. — Corbeil (b), 2 avril [1307]. ^

Magnifico et potenti domino, domino Ludovico, clare memorie

[66] domini regis Francorum fllio, comiti Ebroicensi, Petrus, mise-

ratione divina Sabinensis episcopus, et Amanevus, dominus de

Lebreto, apostolice Sedis in Angliam nuncii, salutem et paratam